СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2022-2027 гг.

РЕШЕНИЕ

07 февраля 2023 год № 09.47

. - ̂  % г. Хилок

Об утверзвдении соглашения о приёме осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения городского поселения
«Могзонское» муниципальному району «Хилокский район»

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации, частью 4 статьи 8 Устава муниципального района
«Хилокский район» Совет муниципального района «Хилокский район»
решил:

1.Утвердить соглашение о приёме осуществления части полномочий по
решению вопросов местного значения городского поселения «Могзонское»
муниципальному району «Хилокский район» согласно приложения:

1) О передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного
значения городского поселения «Могзонское» муниципальному району
«Хилокский район» (Приложение №1);

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном
сайте муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального район
«Хилокский район»

Председатель Совета
муниципального района
«Хилокский район»

К.В.Серов

В.Ю.Левкович

ПРИЛОЖЕНИЕ
/^ # ^ ^ к Р еш| нию'Совета

района
г  Ш окский район»

ОЩшраля 2023 г. № 0 :̂
' ocetirtji.

, . СОГДАШЕЖ
о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного

значащи городского поселения «Могзонское» муниципальному району
р : 'У- «Хилокский район»

Администрация городского поселения «Могзонское» Хилокского
района Забайкальского края в лице Главы администрации городского
поселения «Могзонское» Чирикина Андрея Александровича, действующего
на основании Устава городского поселения «Могзонское» с одной стороны, и
муниципальное учреждение Администрация муниципального района
«Хилокский район» в лице Главы муниципального района «Хилокский
район» Серова Константина Викторовича, действующего - на основании
Устава муниципального района «Хилокский район», именуемое в
дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, вместе именуемые
.«Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10,2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного, самоуправления в
Российской Федерации», в целях наилучшего разграничения вопросов
местного значения между уровнями местной власти, заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района
принимает осуществление части полномочий по решению вопроса местного
значения городского поселения «Могзонское» (далее - Поселение)
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствий с жилищным
законодательством (далее - переданные полномочия), а именно:

1.1.1. Организация и осуществление муниципального жилищного
контроля на территории городского поселения «Могзонское»;

Г. 1 Д. разработка административного регламента организации и
проведения проверок при осуществлении муниципального жилищного
контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Законодательством Забайкальского края;

1.1.3. организация и проведение мониторинга эффективности
муниципального жилищного контроля;

1.1.4. подготовка и представление органу исполнительной власти
Забайкальского края, ответственному за подготовку в установленном порядке
докладов об осуществлении регионального государственного контроля

(надзора), доклада об осуществлении на территории Забайкальского края
муниципального жилищного контроля и эффективности такого контроля;

1.1.5. подготовка и представление органу исполнительной власти
Забайкальского края, ответственному за подготовку в установленном порядке
докладов об осуществлении регионального государственного контроля
(надзора), отчета об осуществлении муниципального жилищного контроля по
утвержденной форме федерального статистического наблюдения;

1.1.6. Оценке и обследованию помещения в целях признания ег о жилым
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания
граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции;

1.1.7. создание межведомственной комиссии, в целях оценки и
обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции проведение на предмет соответствия указанных
помещений и дома установленным требованиям в Положение о признании
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
утвержденные Постановление Правительства РФ от 28.01:2006 № 47;

1.1.8. принятие решение о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции.

1.1.9. принятию в установленном порядке решений о переводе жилых
помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые
помещения;

1.1.10. согласование переустройства и перепланировки помещений в
многоквартирном доме;

1.1.11. определение порядка получения документа, подтверждающего
принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки
помещений в многоквартирном доме;

1.2. Реализацию переданных полномочий осуществляет
Администрация района, которая действует в пределах полномочий,
определенных настоящим Соглашением, в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами Района.

1.3. Администрация района в целях реализации переданных
полномочий передает исполнение следующих полномочий:

1.3.1. Обеспечение заключения договоров и соглашений с физическими
и юридическими лицами, а также правового сопровождения, необходимого
для реализации настоящего Соглашения: подготовка и принятие в
соответствии с законодательством муниципальных правовых актов

поселения, обеспечивающих осуществление переданных полномочий, за
исключением исключительных полномочий представительного органа
местного самоуправления, в том числе по нормативному регулированию в
области данного вопроса местного значения, а также полномочий
исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в
области контроля за исполнением полномочий по решению вопроса местного
значения.

1.3.2. Организационное, материально-техническое обеспечение й
программное сопровождение мероприятий по осуществлению переданных
полномочий.

гт- ^ТЗ^З. Взаимодействие с органами государственной власти и органами
местного самоуправления, предоставление информации (аналитических
справок, отчетов и т.д.) по осуществлению переданных полномочий на
основе данных Администрации района.

Статья 2. Срок осуществления полномочий

«Муниципальный район» осуществляет переданные в соответствии с
пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочия «Поселения» 3 года.

Статья 3. Права и обязанности «Поселения»

: 3.1. В соответствии с настоящим Соглашением «Поселение» оказывает
методическую помощь в осуществлении переданных полномочий,
предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в
соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий.

3.2. Запрашивает у «Муниципального района» документы, отчеты и
иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий.

3.3. Направляет «Муниципальному району» требования по устранению
нарушений Федерального и краевого законодательства, муниципальных
правовых актов по вопросам осуществления «Муниципальным районом»
переданных полномочий. к:

Статья 4. Права и обязанности «Муниципального района»

В соответствии с настоящим Соглашением «Муниципальный район)
осуществляет полномочия, переданные в соответствий с пунктом 1.1
настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующег
законодательства.

Статья 5. Основания и порядок прекращения соглашения

5.1. Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в одностороннем порядке без обращения в суд в случае йзменек

действующего федерального законодательства или законодательсг

Забайкальского края, в связи с которым реализация переданных полномочий
становится невозможной.

5.2. Действие настоящего Соглашения прекращается также по
основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской
Федерации.

Статья 6. Ответственность сторон

В случае нарушения обязательств, предусмотренных настоящим
Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

Статья 7. Порядок разрешения споров

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются
сторонами путем проведения переговоров и использования иных
согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем
переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с
действующим законодательством.

Статья 8. Заключительные положения

8.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания, но не
ранее его утверждения решениями представительных органами
муниципального района и поселения и действует в течений 3 лет с момента
подписания.

8.2 Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено или
частично расторгнуто.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными
соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными
представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,
но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут
руководствоваться законодательством Российской * Федерации и
Забайкальского края.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному
для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

9. Адреса и подписи сторон

Администрация муниципального
района «Хилокский район»

Администрация городского
поселения «Могзонское»

Адрес юридический/фактический:
673200, Забайкальский край, ул. Ленина,9

Почтовый адрес: 673200,
Забайкальский край, ул. Ленина,9 Адрес

электронной почты: admhilok@mail.ru
ИНН 7523002911
КПШ?51301001
ofPH  1027500828850
OKTMQ 76647101
Действует с «1» января 2021 г.
БИК 017601329

ч Банк: Отделение Чита Банка
России/УФК по Забайкальскому краю г.Чита

Единый казначейский счет
№ 4010281:0945370000063

Казначейский счет 0310064300000D019100
л/с 04913010570
Код главы ГРБС
90220229999050000150

Адрес юридический/фактический:
673240, Забайкальский край, пгт.

Могзон, ул.Советская 1-ая, д.47.
Банковские реквизиты:

' БИК 017601329
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА

РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю
г.Чита
р/с 03231643766471549100

ЕКС 40102810945370000063
л/с 04913010680
ИНН 7538000610
КПП 753801001
ОГРН 1057538005557
ОКТ МО 76647154
КБК доходов
80220229999130000150

Глава муниципального района
«Хилокский район»

/К.В. Серов/

Глава городского поселения
«Могзонское»

/А. А. Чирикин/

mailto:admhilok@mail.ru